ایالت فارس و شهر شیراز به‌عنوان برج اولیا و مکان شهدا و مزار مشایخ مورد توجه و اقبال علما و عامه بود (۶: ص ۳۰)، نه دنیای بی‌روح و خاموش قبل از اسلام.

ایالت فارس و شهر شیراز چند اثر تاریخ محلی دارد که پاره‌ای از آنها مانند مشیخه فارس ابوالحسن علی دیلمی (متوفای حوالی سال ۳۷۱ هـ / ۹۸۱ م)، تاریخ شیراز از ابوالقاسم هبة‌الدین عبدالوارث بن علی شیرازی (متوفای ۴۸۵ هـ / ۱۰۹۲ م)، تاریخ فارس محمد بن عبدالعزیز شیرازی (متوفای ۶۶۴ هـ / ۱۲۶۶ م)، تاریخ مشایخ فارس صائین‌الدین حسین بن محمد سلیمان، مشیخ فارس شیخ ابوشجاع محمد بن سعدان (متوفای ۵۹۰ هـ / ۱۱۹۶ م) و طبقات اهل شیراز ابو عبدالله قصار مفقودند (۷: ص ۳۴-۳۲، ۱۴۵، ۲۲۶-۲۲۵ / ۵: ج ۲، ص ۳۰۶).

جدش در ابتدای دولت سلجوقی به فارس آمد و شغل استیفای آنجا به وی واگذار شد (۱: ص ۲). این موقعیت باعث شد تا وی اطلاعات زیادی از مسائل مالی و دیوانی ایالت فارس داشته باشد (۱: ص ۳). از مؤلف کتاب اطلاعات چندانی در دست نیست، جز اینکه وی از دیوانیان عصر در ایالت فارس بود. مؤلف علت اقدام به تألیف کتاب را علاقه سلطان محمدبن ملک‌شاه (۵۱۱-۴۹۸ هـ / ۱۱۱۸-۱۱۰۵ م) درباره اطلاع از اوضاع سرزمین پارس، که خاستگاه ملوک فرس بود، دانسته است. از این‌رو، در سال ۵۰۰ هـ / ۱۱۰۷ م به تألیف آن اقدام کرد (۱: ص ۲-۳).

*فارسنامه* در تاریخ و جغرافیای فارس به دو بخش مجزا تقسیم می‌شود. بخش اول در تاریخ سرزمین پارس از جمله تاریخ پیش از اسلام و فتح اعراب است. بیان تاریخچه دور و دراز ایالت و شهر در تواریخ محلی امری عادی است و اما در *فارسنامه* به علت موقعیت ایالت فارس به‌عنوان خاستگاه سلسله‌های باستانی، تاریخ پیش از اسلام ایران در آن گنجانده شده است.

عامل اصلی تألیف شیرازنامه، حب‌الوطن، همسری، رقابت و حتی سرمشق‌پذیری از تواریخ محلی شهر بغداد بود، نه پیروی کورکورانه از نخستین اثر تاریخ محلی (فارسنامه) که روزنتال در موارد متعددی از تواریخ محلی آنرا گوشزد کرده است (۵: ص ۱۷۳). باید خاطر نشان کرد یکی از عوامل اصلی تألیف تواریخ محلی رقابت بین شهرها بود. مؤلف کتاب شیرازنامه، احمد بن زرکوب در سال ۷۳۴ هـ/ ۱۳۳۴م به مدت دو سال در بغداد به سر برد. روزی در محفل دوستان از مزایا و فضایل شیراز سخن گفت و مورد طعن یکی از حاضران قرار گرفت که «زهی حس ناسلیم و طبع نامستقیم در شرع هنرمندی میان خطه بغداد، در کنار دجله... ذکر نزهت آب و هوای شیراز» (۲: ص ۶).

اما نام مؤلف، احمدبن شهاب‌الدین بن ابی‌الخیر زرکوب شیرازی است. احمدبن زرکوب از خاندانی مشهور و اهل عرفان و تصوف برخاست. در تذکره هزار مزار سه نفر از اعضای این خاندان از جمله مؤلف *شیرازنامه* به‌عنوان مشایخ و مشاهیر معرفی شده‌اند (۷: ص ۳۵۳-۵۹). احمدبن زرکوب خاندان خود را در اصل اصفهانی نوشته است که در سال ۵۷۷ هـ / ۱۱۸۲ م جد سوش موسوم به عزالدین مودود ۶۶۳-۵۶۲ هـ / ۱۱۷۸-۱۱۰۷ م در معیت پدرش از اصفهان به شیراز کوچ کرد تا بتواند از محضر مشایخ شیراز از جمله شیخ روزبهان بقلی ۶۸۸-۶۲۷ هـ / ۱۲۸۹-۱۲۳۰ م بهره‌مند گردد (۲: ص ۱۶۳-۱۶۱ / ۵: ص ۳۵۳-۵۷). احمدبن زرکوب در حوالی سال ۶۷۰ هـ / ۱۲۷۲ م متولد شد (۲: مقدمه، شانزده). او به‌سان اجدادش از محضر مشایخی چون امین‌الدین محمدبن علی بلیانی (متوفی ۷۴۵ هـ / ۱۳۴۴ م) سود برد و حتی به سال ۷۱۷ هـ / ۱۳۱۷ م کتابی به نام وی تألیف کرد (۲: ص ۱۹۵-۱۹۴). مؤلف در مدرسه مسعودیه شیراز و زمانی در یکی از مساجد بغداد وعظ می‌گفت (۷: ص ۳۵۸-۵۹). احمدبن زرکوب در سال ۷۸۹ هـ / ۱۳۸۸ م در شیراز درگذشت (۲: ص ۳۵۹). مؤلف، *شیرازنامه* را به‌نام حاجی قوام‌الدین وزیر ابواسحق اینجو (مقتول ۷۵۴ هـ / ۱۳۵۳ م) به سال ۷۵۷ هـ / ۱۳۵۶ م تألیف کرد (۲: ص ۱۲۴).

کتاب *شیرازنامه* از دو بخش متفاوت تشکیل شده است. بخش نخستین، طبق معمول تواریخ محلی، در شناخت اوضاع و احوال جغرافیایی منطقه فارس، محاسن و مزایا و تفاوتش با سایر نواحی است. در پی آن به اختصار از تحولات سیاسی و نظامی تا حوالی سال ۷۵۷ هـ / ۱۳۵۶ م یاد شده است (۲: ص ۱۲۲-۱۲۱). جالب آنکه مؤلف در بیان ورود شحنه‌گان مغول به شیراز از عدالت، نظم، انضباط و حتی کرامات آنها سخن گفته است (۲: ص ۹۲-۹۰). و از عمرولیث صفاری به طعن و قدح یاد می‌کند. او باوجود تعریف و تمجید از آل‌بویه از پدیده اقطاع‌داری آنها نیز انتقاد می‌کند (۲: ص ۴۵-۴۴).

یاد کرده و شرحی از تخت جمشید و توصیفی از مجسمه شاهپور در مدخل غار شاهپور به دست داده است که نسبتاً دقیق می‌باشد (۲: ص ۲۵ و ۲۸).

احمدبن زرکوب در بخش شرح وقایع تاریخی مرتکب اشتباههایی شده است. از جمله خلط اسماعیلیان و شبانکاره و این تصور که مدفن امام‌الحرمین جوینی (متوفی ۴۰۸ هـ / ۱۰۱۸م) در بغداد است (۲: ص ۶۱-۶۰ و ۱۴۷). با وجود اهمیت هر دو بخش کتاب، بخش دوم آن به عنوان تذکره مشاهیر شیراز و فارس، که متضمن احوال فرهنگی، علمی و اجتماعی نیز هست، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. این توجه مؤلف ناشی از سابقه خانوادگی و حتی شخصیت خود مؤلف است که واعظ و صوفی مسلک می‌باشد (۲: ص ۹۵-۱۹۴). تأثیر بخش دوم در تذکره هزار مزار به وضوح قابل رؤیت است (۲: ص ۳۳-۱۳۲ / ۶: ص ۸۹-۸۸).

### هزار مزار شیرازی

با وجود اینکه کتاب عربی شد الازار فی حط الاوزار عن زوار المزار معروف به المزارات از معین‌الدین جنیدبن محمود شیرازی از بحث ما خارج است. اما ترجمه فارسی آن با عنوان هزار مزار - که به همت فرزند مؤلف عیسی بن جنید شیرازی صورت گرفته است - جهت تکمیل بحث مورد اشاره قرار می‌گیرد. جنیدبن محمود شیرازی از خاندانی اهل علم و عرفان برخاست، از زندگی او اطلاعات چندانی در دست نیست. او ظاهراً کتاب شد الازار... را در سال ۷۹۱ هجری (۱۳۹۰م) تألیف نمود و در اواخر همین قرن در حوالی سال ۸۰۰ هـ / ۱۳۹۸م درگذشت (۷: ص ۲۷-۲۶). کتاب شد الازار، که شرح احوال بیش از سیصد نفر از بزرگان مدفون در شیراز است. طبق ایام هفته و مقابر هفتگانه شیراز که هر کدام مدفون تعداد کثیری از مشاهیر بود، به هفت

بخش تقسیم شده است (۷: ص ۲۷-۲۶). هدف مؤلف نه بیان تاریخ، بلکه آگاه کردن برادران دینی از زیارت قبور و یاد کردن اهل قبور است، تا بعضی سیرت و اوصاف و فضایل آنان بیان گردد و نمونه‌ای برای متابعان باشد (۷: ص ۳۳-۳۰). همین هدف و انگیزه باعث شد تا فردی از پسر مؤلف بخواهد برای بهره‌مندی بیشتر آن را به فارسی برگرداند. او نیز به این تقاضا پاسخ داد و اقدام به ترجمه آن کرد (۷: ص ۳۴).

در مورد مزارنویسی به‌عنوان شاخه‌ای از تاریخ‌نگاری محلی به نام مزارات باید خاطر نشان کرد که از ایالت فارس و شهر شیراز شروع شد. شاید اولین اثر در باب مزارات از شیخ ابوشجاع محمدبن سعدان مقاریضی (متوفی ۵۰۹ هـ / ۱۱۱۶م) باشد. قبل از آن ابوالحسن دیلمی (متوفی ۳۷۱ هـ / ۹۸۱م) به نحوی این مسأله را مورد توجه قرار داده بود (۷: ص ۳۲). بالاخره *شدالازار... یا مزارات شیراز* است. در باب شدالازار... باید گفت در هر حال این اثر کتابی صوفیانه و با هدف کسب ثواب و اجر در احوال عرفا، مشایخ و علمای مشهور نوشته شده است و لحن مداحانه و مملو از کشف و شهود و روایات کرامت‌گونه دارد.

اما در عصر قاجار و به‌خصوص در ایام ناصرالدین شاه بود که با دستور وی مجدداً تاریخ‌نگاری محلی رونق گرفت. از جمله آثار تألیفی در این ایام اثر مشهور *فارسنامه ناصری* است که می‌توان آن را تاریخ عمومی ایالت فارس نامید.

### فارسنامه ناصری

فارسنامه ناصری، جامع‌ترین تاریخ محلی فارس به ترتیب سنواتی تا سال ۱۳۰۰ هـ / ۱۸۸۳ م است. بخش دوم آن نوعی تاریخ اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی فارس به‌خصوص در عصر مؤلف است که نهایت اهمیت را دارد و ارزش *فارسنامه ناصری* وابسته به آن است.

مؤلف *فارسنامه ناصری*، میرزا حسن حسینی فسایی از سادات فارس است که به سال ۱۲۳۷ هـ / ۱۸۲۱ م در فسا متولد شد. در ایام کودکی پدر و مادر را از دست داد و تحت سرپرستی مادر بزرگ و برادرش تحصیلات معمول عصر را در حد عالی فرا گرفت و در طبابت نیز مشهور بود (۸ ج ۱، ص ۱۵). او سفرهای متعدد سیاسی و اداری در مناطق جنوبی داشت و تجربه‌های فراوانی از آن اندوخت (۸ ج ۱، ص ۲۸-۲۷). عامل ترقی وی که به‌نوعی پایه اصلی *فارسنامه ناصری* شد، تهیه نقشه‌ای کامل از فارس بود. این نقشه را مسعود میرزا ظل‌السلطان (متوفی ۱۳۳۶ هـ / ۱۹۱۸ م) مؤلف *تاریخ مسعودی* به ناصرالدین شاه تقدیم کرد و مورد عنایت آن پادشاه قرار گرفت. ناصرالدین‌شاه از فسایی خواست تا تاریخ فارس را نیز بنگارد که وی به این تقاضا پاسخ داد و *فارسنامه ناصری* را نگاشت (۸ ج ۱، ص ۱۷۰-۱۶۷). میرزا حسن فسایی به سال ۱۳۲۶ هـ / ۱۹۰۸ م در شیراز درگذشت.

بخش نخست *فارسنامه* چیزی جز التقاط و اقتباس از منابع تاریخی مشهور پیشین نیست و هرچه او نقل کرده با تفصیلی بیشتر در آثار تاریخی قبل مسطور است.